
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 “ANNA FRANK” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Via Lorenzoni, 2 - 36075 Montecchio Maggiore (VI)   Tel. 0444/696076 C. F. 90003440246 – C. M. VIIC876008 

E-mail: viic876008@istruzione.it - Pec: viic876008@pec.istruzione.it - Sito: www.ic1montecchio.edu.it 
 

P a g .  1 | 2 

Prot. n. e data (vedasi segnatura) 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di indizione e affidamento 

diretto della procedura di trattativa diretta su MEPA n. 5169584 con operatore economico Xai 

Consulting srl. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca -Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  
 

PROGETTO TITOLO: Armonie digitali: un percorso formativo per docenti innovativi 

CUP: D24D23004830006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36308 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato Unione Europea generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico;  

VISTO l’Atto di concessione del 23/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE  le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca -Componente 1 –Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento del target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

V
IIC

87
60

08
 -

 A
52

32
2C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
40

 -
 1

8/
03

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

http://www.ic1montecchio.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 “ANNA FRANK” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Via Lorenzoni, 2 - 36075 Montecchio Maggiore (VI)   Tel. 0444/696076 C. F. 90003440246 – C. M. VIIC876008 

E-mail: viic876008@istruzione.it - Pec: viic876008@pec.istruzione.it - Sito: www.ic1montecchio.edu.it 
 

P a g .  2 | 2 

TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC.;  

CONSIDERATA la nota del MIM del 26 novembre 2024, con protocollo 0171688, a firma del Direttore 

Generale, che fissa la data di fine effettiva delle Aggiudicazioni al 20 gennaio 2025 per 

il progetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;  

TENUTO CONTO del documento presentato dal DSGA dell’Istituto, Teresa Giuseppa Lucifaro, in 

data 18/03/2025 con prot. n. 2404, in cui giustifica che la trattativa su MEPA con 

l’operatore economico non è stata conclusa nei termini di scadenza di stipula del 

contratto e non si è proceduto all’acquisizione del CIG della procedura in oggetto nei 

termini previsti; 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento diretto, avente ad oggetto i percorsi per la 

formazione nell’ambito del PNRR DM 66/2023, all’operatore economico Xai 

Consulting sr, P. IVA 05571660280 sita in via Praimbole 11, 35010 Limena (PD) contiene 

un errore materiale, ossia è stata conclusa oltre i termini previsti dalla nota ministeriali; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un dovere/potere 

in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare 

i principi a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione;  

RITENUTO  opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico e la legittimità 

di tutti gli atti;  

RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento della procedura di 

affidamento diretto all’operatore economico in oggetto; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla pubblica amministrazione 

in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede 

di emanazione della procedura;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
 

DECRETA 
 

• di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge n. 241 del 1990, 

all’annullamento d’ufficio in autotutela della procedura di affidamento diretto all’operatore Xai 

Consulting prot. n. 8685 del 07.11.2024 e di tutti gli atti successivi e conseguenti;  

• di riservarsi di procedere ad autorizzare l’avvio di una nuova e successiva procedura di 

selezione per il reclutamento di personale da impiegare nello svolgimento delle attività come 

in oggetto;  

• di procedere alla pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, 

nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata;  

• di notificare il presente provvedimento agli eventuali soggetti controinteressati. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Serena Gavagnin 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e norme ad esso connesse) 

 

V
IIC

87
60

08
 -

 A
52

32
2C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
40

 -
 1

8/
03

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

http://www.ic1montecchio.edu.it/

		2025-03-25T12:44:30+0100
	SERENA GAVAGNIN




